PATROL. GR. CXXXVIII.

et ea non deserere, nisi forsitan a civitatis episcopo  
propter negotium aliquod necessarium permittuntur :  
quemadmodum quartus synodi Chalcedonensis canon  
statuit. Si autem monachum aliquem ex alieno monasterio  
receperit episcopus, et vel clericum eum fecerit, aut  
proprii monasterii prefectum : quantum ad reliquos  
confratres et coepiscopos suos excommunicabitur, et  
sola populi sui communione contentus erit.

#### CANON LXXXIV.

• De episcopis hæreticos vel Græcos hæredes relin-  
• quentibus. Similiter definitum est, ut si quis  
• episcopus hæreticos, aut Græcos, sive sint  
• consanguinei, sive a consanguinitate alieni,  
• hæredes Ecclesiæ prætulit ; etiam post mor-  
• tem ei dicatur anathema, et nomen ejus inter  
• Dei sacerdotes minime referatur. Nec possit  
• excusari, si intestatus decesserit : quoniam  
• cum factus est episcopus, justam debet facere  
• rerum suarum dispositionem suæ professioni  
• convenientem. »

BALS. Omnis episcopus, postquam electus fue-  
rit, debet res suas describere : et si hoc fecerit  
secundum canonem apostolicum, potest secundum  
leges de rebus suis disponere. Dicit ergo præsens  
canon quod si episcopus, qui res suas descripsit,  
moriens testamentum fecerit, et hæreticos hæredes  
suos subscripserit, sive sint ejus cognati, sive  
alieni et Ecclesiam prætermiserit ; anathemati  
etiam post mortem subjicietur, et nomen ejus e  
sacerdotum memoria delebitur. Ac ipse quidem sic  
punietur : ejus autem testamentum, ut injustum  
et contra leges factum, infirmabitur, et hæretici  
quoque hæredes nihil accipient, tanquam episcopus  
videatur mori intestatus, et quæ sequuntur : hoc  
est, si ejus testamentum infirmetur, ut dictum est,  
non poterit invenire defensionem, ut non ex ejus  
voluntate sua administrantur. Videlicet, si in vivis  
esset, sui testamenti infirmationem non incusaret.  
Cum enim factus esset episcopus, debebat secundum  
leges et pro suæ professionis dignitate dispo-  
nere : non autem contra leges et pro suæ profes-  
sionis dignitate disponere ; non autem contra leges  
et dignitatem antistitis. Quæ est enim communio  
orthodoxo cum hæretico ? Hæc est canonis inter-  
pretatio, ut mihi quidem videtur. Et lege canonem  
24 synodi 618 Antiochenæ et caput octavum tit.  
10 præsentis operis ; et cap. 10, tit. 3, lib. v.  
Basilic. quod est novella 131, quæ docet, si epi-  
scopi et clerici intestati moriantur, ad ecclesias  
hæreditatem pertinere. Nec tibi repugnare videatur  
novella imperatoris domini Constantini Porphyro-  
gennetæ, quæ tractat, eis, qui sine liberis intestati  
moriuntur, non succedere ex linea transversa co-  
gnatos : sed tertiam partem bonorum, eorum qui  
sic moriuntur, ad pias animæque salutes elar-  
gitiones procedere ; cum eo etiam collectis pretiis  
servorum ejus qui mortuus est, utpote iis eo ipso

liberatis. Pæ enim novella de solis laicis loquitur, et in iis vim suam obtinere debet; sicut prædicta Justiniani novella locum habet in episcopis et clericis, qui intestati moriuntur.

**ZONAR.** Quadragesimus apostolorum canon: Manifestæ, inquit, sint episcopi res propriæ, manifestæ et dominicæ: ut sit in potestate morientis episcopi propria, quibus vult, relinquere. Non dissimilia Antioch. syn. can. 24 continentur. Hinc igitur licet episcopo res suas quibuscunque velit relinquere, modo fideles sint et orthodoxi; non autem infidelibus et hæreticis, etiam cognatione conjunctis. Quod si moriens aliquem ex illis hæredem scripserit, is quidem etiam post mortem anathemate percutitur, ejusque nomen e sacerdotum fastis et memoria eximitur. Atque hæc quidem, episcopo hæreditatem hæreticis legante, sic habebunt. Quæ vero in canone deinceps sequuntur, ea nec explicari, nec intelligi facile possunt. Arbitror tamen illorum hanc esse sententiam; nimirum si nullo facto testamento episcopus moriatur, nihil excusationis ejus successori relicto iri, nisi rerum ipsius proprietarum procuracionem rite suscipiat. Ab eo namque, ut episcopi demortui facultatum procuracionem suscipiat, deque illis, pro ea quam edidit voluntatis suæ professione, constituat, postulatur. Quisquis enim episcopus renuntiatur, canones se servaturum esse profitetur. Canones vero paupertatis amantem, hospitem, pecuniarum contemptorem episcopum esse jubent. Centesima porro tricesima prima novella lib. v, tit. 3, cap. 10, Basilic. sita, si qui episcopi et clerici nullo facto testamento decesserint, neque legitimos successores habuerint, ad ecclesias, quas ante obtinuerant, hæreditatem pertinere decernitur.

**ARIST.** « Episcopus, qui hæreticos aut ethnicos hæredes scribit, sit anathema. »

Hi etiam a legibus prohibentur administrare, et a testamento hæreditatem aut legatum accipere. Relicti itaque ab episcopo hæredes, nihil ipsi lucri accipient; sed publicum quæ iis relinquuntur recipiet: qui eos autem scribunt hæredes, erunt hæredes anathematis.

#### CANON LXXXV.

« De manumissionibus. Similiter placuit, ut de manumissionibus, quæ sunt in ecclesia, ab imperatore petatur. »

**BALS.** Servi, propter aliquas causas ad ecclesias accedentes, episcopali cognitione manumittebantur. Sed quia eorum domini ipsos in servitutem redigere conabantur, visum est, ut imperator de iis admoneretur, ut repulsetur dominorum potentia. Atque in his quidem consistit canon. Tu autem scias, quod ex libro recondito in primi defensoris secreto, qui habet ea quæ a claro sanctissimæ Magnæ Ecclesiæ exstructore imperatore Justiniano statuta sunt, multa habent privilegia, qui